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Glædeligt initiativ
„Sammenslutningen af danske Filminstruk
tører” har nu set dagens lys. Af mange grun
de er der her tale om et særdeles prisværdigt 
initiativ.

For det første er det sammenslutningens 
hensigt „at højne kvaliteten og fremme pro
duktionen af danske film”.

For det andet er det fortræffeligt, at film
instruktørerne har besluttet sig til at føle sig 
som en stand. Instruktøren er normalt den 
person, der har det største ansvar for den 
endelige films kvalitet, men alligevel har han 
det ikke altid lige let i filmproduktions-ma
skineriet. Det kan kun styrke instruktørens 
position, om han ved, at han har en organi
sation at ty til, hvis han bliver mindre godt 
behandlet. Von Stroheims „Greed” og i vore 
dage Hustons „The Red Badge of Courage” 
blev omredigerede bag instruktørens ryg, og 
selv om den danske filmhistorie næppe kan 
opvise så pinlige eksempler, skal det nok også 
herhjemme være hændt, at filmscener er blevet 
mindre gode, fordi man ikke har ladt instruk
tøren få sin vilje.

For det tredie er det glædeligt, at den nye 
sammenslutning ikke udelukkende er beregnet 
for spillefilminstruktørerne men at også kort
filminstruktører kan blive medlemmer. Man har 
undertiden anket over, at der ikke var tilstræk
kelig kontakt herhjemme mellem de forskellige 
grupper af filmfolk. Det forhold, at instruk
tørerne af spillefilm og kortfilm i fremtiden 
vil tage stilling til problemerne i samarbejde, 
er et meget væsentligt skridt på vejen til op
hævelsen af den undertiden manglende kontakt 
mellem de forskellige typer filmskabere her 
i landet.

Man kan for det fjerde pege på betydningen 
af, at de yngre, måske hyppigt mere idealisti
ske instruktører udveksler synspunkter med de 
ældre, mere erfarne, og på betydningen af, at 
de mindre talentfulde kommer i nær kontakt 
med de mere talentfulde.

For det femte kan den nye organisation 
måske bidrage til, at man i noget mindre grad 
— når man ser sig om efter nye filminstruk
tører —  foretrækker de teatertrænede for de 
filmtrænede. Teatertræning kan være udmær
ket for filminstruktøren, men den udelukkende 
teatertrænede filmmand kender ofte alt for lidt 
til filmens særegne stilistiske muligheder.

Det Danske Filmmuseum er allerede i det 
små begyndt at samarbejde med den nye or
ganisation, og vi håber, at samarbejdet må 
blive udvidet i fremtiden til glæde for begge 
parter.
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